
Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской Республики 

Приказ № 438 

03.06.2015г. г.Черкесск 

О проведении аккредитационной экспертизы 
в отношении неаккредитованных 
образовательных программ, реализуемых в 
КЧР ГБПОО «Технологический колледж» г. Черкесска 

В соответствии со статей 92 Федерального закона от 29.12.2012 года 
№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Положением о 
государственной аккредитации образовательной деятельности, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 18 
ноября 2013 года №1039, на основании заявления и представленных 
документов Карачаево-Черкесской республиканской государственной 
бюджетной профессиональной образовательной организацией 
«Технологический колледж» г. Черкесска 
Приказываю: 
1. Провести в срок с 10.06.2015г. по 12.06.2015г. аккредитационную 
экспертизу в КЧР ГБПОО «Технологический колледж» г. Черкесска по 
заявленным для государственной аккредитации образовательным 
программам, реализуемым организацией. 

2. Директору КЧР ГБПОО «Технологический колледж» г. Черкесска 
обеспечить необходимые условия для работы комиссии, оказать содействие в 
её работе и своевременно представлять все необходимые материалы. 

3. Отделу по надзору и контролю в сфере образования Министерства 
образования и науки Карачаево-Черкесской Республики: 

1) обеспечить организационно-информационное сопровождение 
аккредитационной экспертизы профессиональной образовательной 
организации; 

2) поместить заключение экспертной группы в течение трёх рабочих дней 
со дня его получения на официальном сайте Министерства образования и 
науки Карачаево-Черкесской Республики в сети « Интернет». 



4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Исп.: J1. В. Шевхужева 
Конт.: тел.(26-41-94) 



Заключение комиссии по аккредитационной экспертизе 
Карачаево- Черкесской Республиканской Государственной бюджетной 

профессиональной образовательной организации 
«Технологический колледж» 

Экспертиза проводилась в соответствии с приказом министерства 
образования и науки КЧР от 03 июня 2015г. № 439 с 10 июня 2015 года по 12 
июня 2015 года 

по следующим укрупненным группам: 

22.00.00 Технологии материалов 
38.00.00 Экономика и управление 
23.00.00 Техника и технологии наземного транспорта 
11.00.00 Электроника, радиотехника и системы связи 

Комиссия по аккредитационной экспертизе в составе: 
- Пшеуновой Л.И. - руководитель экспертной группы, заместитель 

директора по учебной работе среднепрофессионального колледжа ФГБОУ ВПО 
«Северо-Кавказская государственная гуманитарно-технологическая академия», 
кандидат технических наук. 

- Кадагазовой Р.Д. - эксперт, преподаватель, старший методист РГБУ 
«КЧРИПКРО»» 

- Найманова A.M. - эксперт, заместитель директора по учебно-
воспитательной работе КЧР ГБПОО «Многопрофильный колледж» г.Черкесска 

- Воробьева В.А. - эксперт, заместитель директора по УПР КЧР ГБПОО 
«Индустриально-технологический колледж» г.Черкесска 

свидетельствует, что в целом содержание и качество подготовки 
обучающихся и выпускников образовательного учреждения по образовательным 
программам: 

- 22.02.06 Сварочное производство, реализуемой в рамках укрупненной 
группы специальностей направлений подготовки 22.00.00 Технологии 
материалов; 

- 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям), реализуемой в 
рамках укрупненной группы специальностей, направлений подготовки 38.00.00 
Экономика и управление; 

- 23.02.03 Техническое обслуживание и ремонт автомобильного 
транспорта реализуемой в рамках укрупненной группы специальностей, 
направлений подготовки 23.00.00 Техника и технологии наземного транспорта; 

- 11.02.02 Техническое обслуживание и ремонт радиоэлектронной 
техники (по отраслям), реализуемой в рамках укрупненной группы 
специальностей, направлений подготовки 11.00.00 Электроника, радиотехника и 



1 

системы связи соответствуют федеральным государственным 
образовательным стандартам среднего профессионального образования. 

Отчеты экспертов приложены к Заключению комиссии по аккредитационной 
экспертизе (приложения №№ 1-4). 

Общие замечания и рекомендации по содержанию и качеству 
подготовки обучающихся и выпускников: 

1. Ежегодно обновлять содержание вариативной части ОПОП; 
2. Рекомендуется увеличить количество договоров о долгосрочном 

сотрудничестве с организациями, предоставляющими места прохождения 
производственной и преддипломной практик; 

3. Согласовать тематику выпускных квалификационных работ с 
предприятиями - работодателями; 

4. Расширить возможности использования информационно-
коммуникативных технологий. 

5. Разнообразить формы самостоятельной работы студентов. 
6. Совершенствовать формы социального партнерства. 

Руководитель: 

Эксперты: 
подпйс В 

Q / < I 77 подпись 

rijjci 
Z^L 

подпись 

Пшеунова Л.И. 

Кадагазова Р.Д 

Воробьев В.А. 

Найманов A.M. 

Дата « Н » июня 2015г. 


